---

<sup>133</sup> *ST I*, q. 79, a. 11, sc. “Sed contra est quod dicitur in III de Anima (n. 820), quod intellectus speculativus per extensionem fit practicus. Una autem potentia non mutatur in aliam. Ergo intellectus speculativus et practicus non sunt diversae potentiae.”

intelecto especulativo y el práctico; pues el intelecto especulativo no ordena lo que percibe a la acción, sino sólo a la contemplación de la verdad, y el práctico ordena lo aprehendido a la acción. Por eso dice el Filósofo que «el intelecto especulativo difiere del práctico por el fin». Del fin, por consiguiente, toman ambos su nombre: uno el de especulativo, y otro el de práctico u operativo”<sup>134</sup>.

Antes se había dicho que el intelecto práctico y el especulativo proceden del mismo principio. Ahora se subraya que ambos tienen el mismo objeto formal. Pero, al ordenar lo verdadero y lo falso a la acción, la razón práctica ¿no ha cambiado la formalidad de su objeto? No. La ordenación a la acción es accidental a la formalidad del objeto porque lo verdadero y lo falso no dejan de ser objeto de la razón práctica, aunque ésta los ordene a la acción. La clave de la respuesta está en la mutua inclusión de bien y verdad. La verdad es bien para el apetito; el bien es verdad para el práctico. Con esta idea rebate Tomás de Aquino el argumento que considera el bien y la verdad objetos formales distintos:

“La verdad y el bien se incluyen mutuamente, ya que la verdad es un cierto bien, o de lo contrario no sería apetecible, y el bien es de algún modo verdad, so pena de no ser inteligible. Luego, así como lo verdadero puede ser objeto del apetito bajo el concepto de bueno, al modo como sucede cuando alguien

---

<sup>134</sup> *ST* I, q. 79, a. 11, co. “Respondeo dicendum quod intellectus practicus et speculativus non sunt diversae potentiae. Cuius ratio est quia, ut supra dictum est, id quod accidentaliter se habet ad obiecti rationem quam respicit aliqua potentia, non diversificat potentiam, accidit enim colorato quod sit homo, aut magnum aut parvum; unde omnia huiusmodi eadem visiva potentia apprehenduntur. Accidit autem alicui apprehenso per intellectum, quod ordinetur ad opus, vel non ordinetur. Secundum hoc autem differunt intellectus speculativus et practicus. Nam intellectus speculativus est, qui quod apprehendit, non ordinat ad opus, sed ad solam veritatis considerationem, practicus vero intellectus dicitur, qui hoc quod apprehendit, ordinat ad opus. Et hoc est quod philosophus dicit in III de Anima, quod *speculativus differt a practico, fine*. Unde et a fine denominatur uterque, hic quidem speculativus, ille vero practicus, idest operativus.”